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Krót ka hi sto ria me to dy
Do tych czas uwa ża no, że oj czy zną me to -

dy pro jek tów są Sta ny Zjed no czo ne, a po -
ję cie pro jek tu wpro wa dził do pe da go gi ki
Char les R. Ri chards (oko ło 1900 r.), któ ry
jed nak ogra ni czał go wy łącz nie do prak -
tycz ne go kształ ce nia tech nicz ne go. Do pie -
ro John De wey wska zał bli żej wa lo ry
kształ cą ce tej me to dy i grun tow nie uza sad -
nił ją teo re tycz nie. Na stęp nie kla sycz ną de -
fi ni cję oraz cha rak te ry sty kę me to dy pro -
jek tów przed sta wił Wil liam H. Kil pa tric k1. 

W Pol sce me to da ta by ła zna na już
w okre sie mię dzy wo jen nym, jed nak
opie ra no się głów nie na pra cy Joh na A.
Ste ven so na The Pro ject Me thod of Te -
aching z 1920 r., któ ra uka za ła się

w pol skim tłu ma cze niu w 1930 r.2, na to -
miast nie zna na sze rzej by ła w Pol sce po zo -
sta ła bo ga ta li te ra tu ra ame ry kań ska 
do ty czą ca te go za gad nie nia. W okre sie
PRL -u rzad ko by ła przy po mi na na, ze wzglę -
du na to, że nie od po wia da ła ów cze snym za -
ło że niom po li ty ki oświa to we j3. Ostat nio do -
ko na no re wi zji hi sto rii me to dy pro jek tów
i jej po cząt ki da tu je się na ko niec XVI w. Ja -
ko pierw si ko rzy sta li z tej me to dy kształ ce nia
wło scy adep ci sztu ki ar chi tek to nicz ne j4.

Obec nie me to da pro jek tów za czy na być
sto so wa na co raz czę ściej w pol skiej szko le,
cho ciaż na ogół re ali zo wa na jest w szkol nic -
twie tech nicz nym i za wo do wym, a w przed -
mio tach hu ma ni stycz nych, w tym hi sto rii,
wy ko rzy sty wa na jest nie ste ty spo ra dycz nie5. 

Lublin moje miasto
(hi sto ria, kul tu ra, go spo dar ka i spo łe czeń stwo)

Pro po zy cja pro jek tu in ter dy scy pli nar ne go

O me to dzie pro jek tu sły szał chy ba
każ dy z nas. Wie lu z nas uwa ża, 
że ją sto su je. Czy jest tak 
w isto cie? War to się prze ko nać,
czy ta jąc po niż szy ar ty kuł. 

�DR MA RIUSZ AUSZ, Za kład Dy dak ty ki Hi sto rii UMCS
MGR AN NA AUSZ, Na uczy ciel j. pol skie go, lo go pe da

1 M. S. Szy mań ski, O me to dzie pro jek tów, War sza wa 2000, s. 15.
2 J. A. Ste ven son, Me to da pro jek tów w na ucza niu, Lwów -War sza wa 1930.
3 M. S. Szy mań ski, dz. cyt., s. 44–50.
4 Tam że, s. 17–18.
5 Roz wa ża nia teo re tycz ne o tej me to dzie zo sta ły opu bli ko wa ne wcze śniej w na stę pu ją cych ar ty ku -

łach: M. Ausz, Me to dy na ucza nia hi sto rii a mul ti me dia. Moż li wo ści za sto so wa nia kom pu te ra w me to dzie pro -
jek tów, red. K. Na roj czyk, B. Ry szew ski, Olsz tyn 2005, s. 157–162; M. Ausz, D, Szew czuk, Pro jekt edu ka -
cyj ny szan są na in te gra cję mię dzy przed mio to wą, [w:] Ko re la cja -in te gra cja wie dzy -szan sa dla ucznia, red.
G. Pań ko, J. Woj don, Wro cław 2006, s. 255–260 oraz M. Ausz, D, Szew czuk, Me to da pro jek tu ja ko for ma
ak ty wi za cji stu den tów na za ję ciach z dy dak ty ki hi sto rii, [w:] Me dia i me to dy wspo ma ga ją ce ja kość kształ ce -
nia, red K. Jan kow ski, B. Si tar ska, C. Tka czuk, Sie dl ce 2005, s. 100–107.



Dla cze go tak się dzie je? Me to da ta
po dziś dzień wzbu dza kon tro wer sje, nie
tyl ko w Pol sce. Mi mo co raz bo gat szej li te -
ra tu ry6, wie lu na uczy cie li nie wie, czym jest
ona w isto cie, czym róż ni się od in nych me -
tod na ucza nia i ja kie kon kret ne za da nia
sto ją przed na uczy cie lem w trak cie jej re ali -
za cji. Pro ble mem jest tak że od nie sie nie jej
do pro gra mu na ucza nia oraz wy ma gań eg -
za mi na cyj ny ch7. Do pro wa dzi ło to do te go,
że jest ona dość rzad ko sto so wa na w na -
ucza niu przed mio tów hu ma ni stycz nych.

Za le ty i ko rzy ści
Pro jekt ma jed nak wie le za let:

n Za kres sto so wa nia tej me to dy jest bar -
dzo sze ro ki, mo że my re ali zo wać ją we
wszyst kich ty pach szkół, w wy cho wa niu
przed szkol nym, na stu diach wyż szych,
kształ ce niu do ro słych, jak rów nież
w cza sie róż nych ak cji spo łecz nych, któ -
re czę sto są or ga ni zo wa ne przez szko ły
lub przy ich współ udzia le, 

n Mo że być tak że prze pro wa dzo ny po za
szko łą, mia no wi cie w in ter na tach, do -
mach kul tu ry, cen trach mło dzie żo wych,
do mach po praw czych, na ko lo niach
i obo zach wa ka cyj nych,

n Po ja wia się efekt w po sta ci roz wią za nia
teo re tycz ne go pro ble mu lub za sto so wa -
nia prak tycz ne go8. 
Po nad to me to da ta da je wie le ko rzy ści dla

obu stron bio rą cych udział w pro ce sie na -
ucza nia -ucze nia się, czy li uczniom i na uczy -
cie lom, za ra zem sta wia im więk sze wy ma ga -
nia, niż w tra dy cyj nych me to dach na ucza nia: 
l Wy wo łu je u uczniów więk szą ak tyw ność

i za in te re so wa nie przed mio tem, 
l Wy zwa la ich po sta wy twór cze, ba daw cze

i in no wa cyj ne, a tak że u czę ści re ali za cję
in dy wi du al nych za in te re so wań.

l So cja li zu je uczniów po przez kształ to wa -
nie ich oso bo wo ści, sys te mu war to ści
i norm po trzeb nych do ro słe mu człon ko -
wi spo łe czeń stwa9. 

l Wy ma ga od uczniów ini cja ty wy, zdol no -
ści or ga ni za cyj nych, współ dzia ła nia
i pra cy w gru pie, umie jęt no ści wy bo ru te -
ma tu, przy go to wa nia do je go re ali za cji,
a tak że czę sto sa mo or ga ni za cji pra cy10. 

Ro dza je pro jek tów
Ze wzglę du na prze bieg i re zul tat pro -

jek tu oraz spo so by pre zen ta cji wy róż nia my
dwa ro dza je tej me to dy: pro jekt ba daw czy
oraz pro jekt dzia ła nia (ak cji)11. Na to miast
ze wzglę du na czas prze zna czo ny na re ali -
za cję pro jek tów wy róż nić mo że my pro jek ty:
l pro jek ty ma łe, na któ rych wy ko na nie

prze zna cza się od 2 do 6 go dzin,
l pro jek ty śred nie, któ rych wy ko na nie

trwa kil ka dni,
l pro jek ty du że, któ re re ali zu je się

w okre sie dłuż szym niż je den ty dzie ń12.
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6 Pro ble ma ty ką tą szcze gól nie za in te re so wa li się w ostat nich la tach m. in.: M. S. Szy mań ski, O me to dzie
pro jek tów, War sza wa 2000; T. No wac ki, O me to dzie pro jek tów, CODN, War sza wa 1999; A. Mi ki na, Jak wy -
ko ny wać za da nia me to dą pro jek tów?, War sza wa 1997; A. Mi ki na, Me to da pro jek tów w kre owa niu przed się -
bior czych po staw uczniów, War sza wa 1997; A. Mi ki na, B. Za jąc, Me to da pro jek tów. Prak tycz ne za sto so wa -
nia w edu ka cji eko no micz nej, War sza wa 2001; A. Mi ki na, B. Za jąc, Me to da pro jek tów ja ko stra te gia
po stę po wa nia dy dak tycz ne go w kształ to wa niu po staw przed się bior czych uczniów, Łódź 2000; Me to da pro jek -
tów w kre owa niu przed się bior czych po staw uczniów. Przy kła dy wy ko rzy sta nia me to dy pro jek tów na za ję ciach
ję zy ka pol skie go, red. A. Mi ki na, Łódź 1997; A. Mi ki na., B. Za jąc, Jak wdra żać me to dę pro jek tów? Po rad -
nik dla na uczy cie li i uczniów gim na zjum, li ceum i szko ły za wo do wej, Kra ków 2001 oraz J. Kró li kow ski, Pro -
jekt edu ka cyj ny, CODN, War sza wa 2000; G. Okła, Me to da pro jek tów w na ucza niu hi sto rii, „Wia do mo ści Hi -
sto rycz ne”, 2000, nr 1, s. 38–44.
7 M. S. Szy mań ski., dz. cyt., s. 53.
8 Tam że, s. 61
9 A. Mi ki na., B. Za jąc, Jak wdra żać me to dę pro jek tów?…, s. 46–46.
10 Por. A. Men trak, Za rzą dza nie pro jek ta mi edu ka cyj ny mi. No wa szko ła. Sku tecz ne za rzą dza nie w prak ty -
ce, War sza wa 1999, s. 7.
11 J. Kró li kow ski, dz. cyt., s. 10–11.
12 M. S. Szy mań ski, dz. cyt., s. 62.
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Co pro jekt da je na uczy cie lom
Na to miast je że li cho dzi o na uczy cie li,

me to da ta uła twia im pra cę dy dak tycz ną
dzię ki wspo mnia nym już za le tom umoż li -
wia zmia nę w re la cji na uczy ciel -uczeń po -
przez ni we lo wa nie nie ko rzyst nych w pro ce -
sie kształ ce nia emo cji, ta kich jak lęk, nu da,
wstyd, ni skie po czu cie war to ści, brak sku -
tecz no ści, a tak że za gro że nie oce nia niem. 

Uła twia re ali za cję za ło żeń re for my
oświa to wej, ta kich jak: two rze nie au tor -
skich pro gra mów na ucza nia, re ali za cja
wła snych po my słów i sa mo dziel ność w do -
bo rze te ma tów i spo so bów je go re ali za cji,
wy ko na nie za ło żeń in te gra cji mię dzy przed -
mio to we j13, wzbo ga ca warsz tat na uczy cie -
la, wresz cie w więk szym stop niu umoż li wia
za sto so wa nie idei ho li sty czej w edu ka cji,
a przede wszyst kim uła twia prak tycz ne,
a nie fik cyj ne sto so wa nie tech no lo gii in for -
ma cyj nej w na ucza niu14. Po nad to jest bar -
dzo in te re su ją cą me to dą w prze pro wa dza -
niu lek cji po wtó rze nio wych15.

Me to da pro jek tu a tech no lo gia
in for ma cyj na

Me to da pro jek tu jest jak by stwo rzo na
do wy ko rzy sta nia tech no lo gii in for ma cyj -
nej w na ucza niu hi sto rii. Mi mo, że nie jest
to me to da mło da, trud no so bie obec nie ją
wy obra zić bez wy ko rzy sta nia kom pu te -
ra. 90% ba da nych stu den tów In sty tu tu Hi -
sto rii UMCS, z któ ry mi na za ję ciach z dy -
dak ty ki hi sto rii re ali zo wa ne by ły te ma ty
z wy ko rzy sta niem kom pu te ra w edu ka cji
wska za ło pro jekt edu ka cyj ny ja ko me to dę,
w któ rej moż na wy ko rzy stać kom pu te r16.
Opi nię tę po twier dza ją tak że na uczy cie le.
Nie twier dzi my oczy wi ście, że kom pu ter
jest pa na ceum na wszyst kie pro ble my i je -

go wy ko rzy sta nie roz wią że ta kie pro ble my
jak: atrak cyj ność i sku tecz ność pro ce su dy -
dak tycz ne go, a in ter net bę dzie źró dłem
wie dzy a nie głów nie roz ryw ki. Wręcz prze -
ciw nie me to da pro jek tów, da ję szan sę
na bar dziej efek tyw ne wy ko rzy sta nie kom -
pu te ra w edu ka cji17.

We wszyst kich ro dza jach pro jek tu
ucznio wie mo gą ko rzy stać z moż li wo ści, ja -
kie da je kom pu ter za rów no pod czas 
zbie ra nia, wy szu ki wa nia in for ma cji, np.
w in ter ne cie, róż nych en cy klo pe diach mul -
ti me dial nych, jak i w cza sie pre zen ta cji
– w po sta ci ry sun ków, gier, zdjęć, fil mu itp.
pre zen to wa nych np. za po mo cą pro jek to ra
mul ti me dial ne go. Dzię ki pa kie to wi Of fi ce
na uczy ciel znacz nie mo że uła twić so bie
pra cę pod czas przy go to wa nia pla nu pro -
jek tu, kon trak tu, or ga ni za cji i oce ny pra cy
uczniów, ar ku sza do ob ser wa cji ko mu ni ka -
cji w gru pie. Ko mu ni ka cja mię dzy na uczy -
cie lem a po szcze gól ny mi oso ba mi lub gru -
pa mi re ali zu ją cy mi okre ślo ne za da nia
po win na czę ścio wo od by wać się pocz tą
elek tro nicz ną.

Przy kła dem wy ko rzy sta nia kom pu te ra
i mul ti me diów w pro jek cie edu ka cyj nym,
mo że być pro jekt po świę co ny hi sto rii i te -
raź niej szo ści da nej miej sco wo ści, gmi ny
lub re gio nu. Ta ki te mat dość czę sto moż na
zna leźć w róż nych po rad ni kach do ty czą -
cych tej me to dy. Efek tem ta kie go pro jek tu,
gdy wy ko rzy sta my tech no lo gię in for ma cyj -
ną mo że być: stro na www lub pre zen ta cja
mul ti me dial na. Obie te for my po win ny za -
wie rać ma te ria ły tek sto we, dźwię ko we, wi -
zu al ne i au dio wi zu al ne, któ re do ty czą hi -
sto rii miej sco wo ści, re gio nu. Ucznio wie
po win ni czyn nie uczest ni czyć w gro ma dze -
niu i opra co wy wa niu in for ma cji z wy ko rzy -

13 M. Ausz, D, Szew czuk, Pro jekt edu ka cyj ny szan są na in te gra cję mię dzy przed mio to wą…, s. 255–260.
14 Por. D. Po ty ra ła, Jak pra co wać z na uczy cie la mi [w:] Ucze nie me to dą pro jek tów, pod red. Bo gu sła wy
D. Go łeb niak, War sza wa 2002, s. 50 oraz Cha łas K., Me to da pro jek tów czyn ni kiem kształ to wa nia po staw
pro in no wa cy nych stu den tów pe da go gi ki, [w:] Ja kość kształ ce nia w szko le wyż szej – mo da czy ko niecz ność?,
red. B. Si tar ska, Sie dl ce 2000, s. 141–142.
15 G. Adam czyk, Me to da pro jek tów na lek cji po wtó rze nio wej z hi sto rii, „Wia do mo ści Hi sto rycz ne”, 2001,
nr 4, s. 227–229.
16 Ba da nia wła sne.
17 Patrz: M. Ausz, D, Szew czuk, Pro jekt edu ka cyj ny szan są na in te gra cję mię dzy przed mio to wą…, s. 259,
przy pis 18.
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sta niem kom pu te ra. Je że li te wa run ki zo -
sta ną speł nio ne ucznio wie po win ni na być
lub do sko na lić na stę pu ją ce umie jęt no ści,
bez wzglę du na to, ja ki wy bie rze my te mat
pro jek tu:
l ko rzy sta nia z pro gra mów dy dak tycz -

nych, en cy klo pe dii mul ti me dial nych
l po słu gi wa nia się pa kie tem Of fi ce (pro -

gra my Word, Excel, Po wer Po int) 
l ko rzy sta nia z In ter ne tu ja ko źró dła wia -

do mo ści 
l in sta lo wa nia i ko rzy sta nia z bez płat ne go

opro gra mo wa nia na rzę dzio we go wy stę -
pu ją ce go w In ter ne cie tzw. fre ewa re, 
ad wa re), co łą czy się z ob rób ką i do da -
wa niem ani ma cji, zdjęć, pli ków dźwię -
ko wych i fil mo wych, 

l kom pre sji i de kom pre sji pli ków wy stę pu -
ją cych w in ter ne cie (pro gram Win Zip)

l za kła da nia i ko rzy sta nia pocz ty elek tro -
nicz nej, cza tu

l po słu gi wa nia się ka me rą (apa ra tem cy -
fro wym), ska ne rem, na gry war ką, pro -
jek to re m18.

Za kres tych umie jęt no ści mo że być węż -
szy lub szer szy, wszyst ko za le ży od moż li -
wo ści sprzę to wych, po my słu, za an ga żo wa -
nia i bie gło ści uczniów oraz na uczy cie la
w ob słu dze kom pu te ra. 

Mi ro sław S. Szy mań ski pi sze, że me to da
pro jek tu mo że speł niać po kła da ne obec nie
w niej na dzie je spo łecz no -po li tycz ne – nie
tyl ko ze wzglę dów edu ka cyj nych, lecz tak że
eg zy sten cjal nych, po nie waż dzię ki niej „…
moż na na uczyć, jak sa mo dziel nie pla no wać
i spę dzać czas po za płat ną pra cą … jak
prze zwy cię żać de struk tyw ną, de mo ra li zu -
ją cą apa tię i le targ wy wo ły wa ne przez kon -
sump cyj ny ter ror, bez ro bo cie i wcze śniej -
sze prze cho dze nie na eme ry tu rę”19. By
po stu lat ten speł nić, na le ży czę ściej sto so -
wać me to dę pro jek tu. Po ni żej przed sta wia -
my pro po zy cję pro jek tu in ter dy scy pli nar -
ne go.

Pro jekt ba daw czy in ter dy scy pli nar ny
(hi sto ria, ję zyk pol ski, WOS i geo gra fia) pt.
„Lu blin mo je mia sto, hi sto ria, kul tu ra, go -
spo dar ka i spo łe czeń stwo” dla szko ły po -
nad gim na zjal ne j20.

Ce le pro jek tu
n Po zna nie hi sto rii i kul tu ry mia sta.
n Za po zna nie się w teo rii i prak ty ce z pra -

cą władz mia sta i sa mo rzą du.
n Roz bu dze nie za in te re so wa nia re gio -

nem, ze szcze gól nym uwzględ nie niem
wa lo rów hi sto rycz nych i tu ry stycz nych.

n Roz bu dze nie po czu cia przy na leż no ści
do śro do wi ska lo kal ne go i re gio nu.

n Kształ to wa nie umie jęt no ści zdo by wa nia
wie dzy. 

Za kres prac pro jek to wych
Kla sa zo sta je po dzie lo na na 5 grup

(ok. 5–6 osób). Każ da gru pa bę dzie mia ła
od ręb ne za da nie. 

I gru pa ze bra nie wi do mo ści na te mat hi -
sto rii mia sta. 

II gru pa ze bra nie wia do mo ści na te mat
za dań władz mia sta i sa mo rzą du oraz przy -
go to wa nie i prze pro wa dze nie wy wia du
z przed sta wi cie lem władz mia sta lub sa mo -
rzą du. 

III gru pa ze bra nie wia do mo ści na te mat
po ło że nia geo gra ficz ne go mia sta i re gio nu,
wa lo rów tu ry stycz nych oraz go spo dar ki.

IV gru pa ze bra nie wia do mo ści na te mat
do rob ku kul tu ral ne go mia sta i re gio nu.
Ewen tu al ny wy wiad z przed sta wi cie lem
kul tu ry, ar ty stą.

V gru pa ze bra ne ma te ria ły (z po mo cą
wy zna czo nych osób z po szcze gól nych grup)
przy go to wu je do pre zen ta cji w Po wer Po -
int oraz two rzy stro nę www. 

Czas re ali za cji
Pro jekt jest za pla no wa ny na dwa mie sią -

ce. Pierw szy mie siąc prze zna czo ny jest
na ze bra nie i opra co wa nie ma te ria łów

18 M. Ausz, Me to dy na ucza nia hi sto rii a mul ti me dia …, s. 162.
19 Cyt. za M. S. Szy mań ski, dz. cyt., s. 62.
20 Pro jekt wy ko na ny przez An nę Ausz w ra mach po dy plo mo wych stu diów kwa li fi ka cyj nych z WOS-u
w ra mach EFS
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przez gru py I -IV. Pierw szy ty dzień to opra -
co wa nie, pod kie run kiem na uczy cie li po -
szcze gól nych przed mio tów, pla nu i ce lów
pra cy po szcze gól nych grup. Przez na stęp ne
trzy ty go dnie ucznio wie w wy zna czo nym
ter mi nie przed sta wia ją efek ty pra cy (każ de
na po tka ne pro ble my, któ rych ucznio wie
nie są w sta nie roz wią zać, ma ją być nie -
zwłocz nie zgła sza ne na uczy cie lo wi -opie ku -
no wi gru py). W pierw szym ty go dniu dru -
gie go mie sią ca od bę dzie się wy ciecz ka,
pod czas któ rej ucznio wie po zna ją naj cie -
kaw sze miej sca mia sta oraz od wie dzą
Urząd Mia sta Lu bli na i za po zna ją się z je -
go pra cą. W ra mach wy ciecz ki za pla no wa -
na bę dzie tak że wi zy ta w wy bra nych za kła -
dach pra cy (Her ba pol, Lu bel la, In trall).
Wy ciecz ka ta bę dzie do ku men to wa na
za po mo cą apa ra tu i ka me ry cy fro wej. Ma -
te ria ły te wraz z in ny mi zo sta ną wy ko rzy -
sta ne w pre zen ta cji i na stron nie www.
Ostat nie trzy ty go dnie to okres pra cy gru -
py V, któ ra raz w ty go dniu w sa li kom pu te -
ro wej bę dzie przed sta wia ła efek ty swo jej
pra cy na uczy cie lom pi lo tu ją cym pro jekt.

Spo sób pre zen ta cji efek tów 
pra cy uczniów

Pro jekt koń czy się po 2 mie sią cach,
efek tem je go jest pre zen ta cja mul ti me dial -
na w Po wer Po in cie, któ ra zo sta nie przed -
sta wio na na fo rum kla sy. Zo sta nie ona
omó wio na i oce nio na. Efek tem bę dzie też
stro na www.

Co ma za wie rać kon trakt.
v Ka ry za nie do trzy ma nie ter mi nu – ob ni -

że nie oce ny
v Spo sób ko mu ni ko wa nia się z na uczy cie -

lem pro wa dzą cym pro jekt – kon sul ta cje
v Spo sób ko mu ni ko wa nia się z in ny mi na -

uczy cie la mi – na bie żą co
v Ter mi ny ko rzy sta nia z la bo ra to riów,

warsz ta tów, pra cow ni kom pu te ro wych
da tę za war cia kon trak tu

v In ne in for ma cje waż ne dla isto ty wy ko ny -
wa ne go pro jek tu, pod pi sy uczniów przy -
stę pu ją cych do wy ko na nia pro jek tu itp.

Oce nia jąc pro ces two rze nia pro jek tu
na le ży wziąć pod uwa gę na stę pu ją ce
aspek ty21:
v sa mo dziel ność w do bo rze te ma tu, wy -

zna cze niu je go za kre su i okre śle niu za -
gad nień istot nych dla roz wa ża ne go pro -
ble mu;

v sto su nek do pla no wa nia pra cy;
v umie jęt ność pra cy w ze spo le (je śli pra ca

wy ko ny wa na jest przez wię cej niż jed ne -
go ucznia);

v ter mi no wość i od po wie dzial ność w wy -
wią zy wa niu się z za pla no wa nych prac;

v umie jęt ność roz wią zy wa nia po ja wia ją -
cych się pro ble mów;

v pra co wi tość i ini cja ty wa w prze pro wa -
dza niu ba dań i po szu ki wa niu źró deł in -
for ma cji;

v umie jęt ność do bo ru i se lek cji in for ma cji;
v umie jęt ność do ko na nia sa mo oce ny.

21 Oce na wg A. Mi ki na, B. Za jąc, Jak wdra żać me to dę pro jek tów…, s. 78–80.
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OCE NA ETA PU TWO RZE NIA PRA CY PRO JEK TO WE J

1. Wy bór te ma tu pro jek tu, usta le nie za gad nień istot nych dla wy ko na nia pra cy pro jek to wej
a) Wy bór te ma tu pro jek tu:
– sa mo dziel ny 2
– przy wy ko rzy sta niu su ge stii na uczy cie la 1
– przy ję cie te ma tu za pro po no wa ne go przez na uczy cie la 0
b) Usta le nie za gad nień istot nych dla wy ko ny wa nia pra cy pro jek to wej:
– sa mo dziel ne 2
– przy nie wiel kiej po mo cy na uczy cie la 1
– przy znacz nej po mo cy na uczy cie la 0

2. Pla no wa nie pra cy – po dział za dań w gru pie
a) Po dział pra cy w gru pie:
– sa mo dziel ny 2
– z wy ko rzy sta niem su ge stii na uczy cie la 1
– przy po mo cy na uczy cie la 0
b) Po dział pra cy ze wzglę du na do bór za dań:
– rów no mier ny i zgod ny z pre dys po zy cja mi uczniów 2
– nie rów no mier ny, ale zgod ny z pre dys po zy cja mi uczniów 1
– przy pad ko wy 0

3. Traf ność do bo ru źró deł in for ma cji:
– traf ne i róż no rod ne 3
– traf ne, ale ma ło zróż ni co wa ne 2
– traf ne, ale pod sta wo we| 1
– nie traf ne 0

4. Pra ca w ze spo le:
– przy ję cie funk cji li de ra ze spo łu, mo ty wo wa nie in nych do pra cy 3
– czyn ne współ uczest ni cze nie w pra cach ze spo łu 2
– wy ko ny wa nie przy dzie lo nych za dań 1
– ha mo wa nie prac ze spo łu 0

5. Wy ko ny wa nie za pla no wa nych za dań:
– wy ka zy wa nie wy so kie go stop nia kre atyw no ści i ini cja ty wy 2
– wy ka zy wa nie kre atyw no ści i ini cja ty wy w nie któ rych 

ele men tach prac pro jek to wych 1
– od twór cze po dej ście do wy ko ny wa nych za dań 0

6. Ter mi no wość:
– wszyst kie pra ce wy ko ny wa ne w za pla no wa nym ter mi nie 2
– drob ne od stęp stwa od har mo no gra mu prac 1
– pra ce wy ko ny wa ne nie ter mi no wo 0

7. Do ko na nie sa mo oce ny:
– traf na sa mo oce na 2
– kło po ty z do ko na niem sa mo oce ny 1
– nie po tra fi do ko nać sa mo oce ny 0

PUNK TA CJA:

19–20 pkt. – ce lu ją cy, 16–18 pkt. – bar dzo do bry, 12–15 pkt. – do bry, 8–11 pkt. – do sta -
tecz ny, 5–6 pkt. – do pusz cza ją cy, 0–4 pkt. – niedo sta tecz ny




